

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

27. december 2009
9.4.2.11

Vedr.: Afvikling af rævehold.

Pr 1. august 2009 er der indført forbud mod hold af ræve.

Dyrenes Beskyttelse er enig i begrundelsen for lovforslaget om, at det ikke er muligt at holde ræve på dyrevelfærdsmæssig forsvarlig vis, og vi må derfor igen henvise til, at en afviklingsperiode på 15 år er helt urimeligt.

Rævehold, som er påbegyndt før den 26. november 2008, kan fortsætte til henholdsvis 31. december 2016 (bierhverv) og 31. december 2023 (hovederhverv).

Allerede i forbindelse med udarbejdelse af lovforslaget forsøgte Dyrenes Beskyttelse at få indført en kortere afviklingstid. Desværre uden held.

Senest har TV- udsendelsen Operation X d. 27. oktober 2009 vist, hvilke konsekvenser det har for rævene. Rævene bliver apatiske og udvikler stereotypier. I udsendelsen så man en ræv, der manglede det ene ben.

Vi må konstatere, at rævene i den lange overgangsperiode relativt yderligere får forværret deres forhold, idet ingen interesserer sig for at forbedre deres forhold - netop fordi ræveholdene skal afvikles.

Det er uanstændig adfærd overfor dyrene.

Rævenes forhold

I henhold til bekendtgørelse om beskyttelse af pelsdyr, som finder anvendelse per 1. august 2009, tildeles en voksen ræv et burareal på 1 m², mens to ungdyr fra fravæning og frem til pelsning kan indhuses på kun 1,2 m². Til sammenligning gives en voksen ræv med hvalpe blot 2 m². Et rovdyr, som ræven, har absolut ingen mulighed for udfolde naturlig adfærd under så ringe pladsforhold, idet rævene heller ikke hverken gives adgang til volierer eller til at grave, som der var lagt op til i den oprindelige bekendtgørelse.

Dyrenes Beskyttelse mener ikke, at det kan forsvares at udsætte ræve for så elendige levevilkår i endnu mange år fremover. Dette skyldes, at der er alt for megen lidelse og dårlig dyrevelfærd forbundet hermed. Burræve er blevet pint og plaget i 70 år. Det står nu helt klart, at man ikke kan holde store rovdyr som ræve - i fundamental strid med deres natur - i små bure på 1 m².

Dyrenes Beskyttelse skriver indeværende appel for at få diskussionen genoptaget og den lange afviklingsperiode taget op til fornyet revision.

Kort afviklingstid

Dyrenes Beskyttelse mener, at det er et dilemma og stærkt problematisk, at regeringen på den ene side er enig i, at det er dyrevelfærdsmæssigt uacceptabelt med burræve, men samtidig mener, at der skal være så lange overgangsperioder, hvorunder mange ræve vil lide. Dette er uholdbart.

Det kan ikke komme bag på ræveavlerne, at der har været et forbud på vej. Siden 2004 har ræveavlerne trods alt vidst, at der ville komme et politisk initiativ. Det er et emne, som længe har været diskuteret, så udviklingen kan umuligt komme bag på en eneste producent, der har fulgt samfundsdebatten.

Ræveavlerne har således allerede haft rigelig lang tid til at omstille sig. En kortere overgangsperiode vil derfor efter Dyrenes Beskyttelses opfattelse give rig mulighed for, at producenterne kan indstille sig på fremtiden; i den forbindelse skal man tage i betragtning, at der allerede har været god mulighed for at indstille sig på produktionens snarlige afvikling.

Dyrenes Beskyttelse ser gerne en øjeblikkelig afvikling af ræveproduktionen, og om nødvendigt må man så leve med risikoen for evt. krav om erstatning og kompensation. Under alle omstændigheder vil der blive tale om forventet mindre beløb, der har lavere prioritet i forhold til den forbedring i dyrevelfærden, der vil kunne opnås ved et sådant forbud mod ræveproduktion.

Uanset at der vil kunne blive tale om et ekspropriativt indgreb, er det under alle omstændigheder Dyrenes Beskyttelses opfattelse, at en økonomisk kompensation er for intet at regne mod udsigten til fortsatte store lidelser for burrævene.

Handling NU:

Dyrenes Beskyttelse vil derfor gerne benytte denne lejlighed til indtrængende at appellere til udvalgets medlemmer om at erkende behovet for at dyrevelfærd prioriteres højere end økonomiske hensyn. Vi kan ikke i et moderne samfund - med den viden vi besidder - være bekendt at acceptere, at så mange ræve (i tusindvis) også i de næste mange år fortsat skal udsættes for en produktionsform, der er forbundet med så mange lidelser og så ringe dyrevelfærdsmæssige betingelser. Det er derfor nødvendigt at gå ind og fremskynde udfasningen af det eksisterende rævehold.

Dyrenes Beskyttelse indstiller, at der fastsættes en ganske kort overgangsperiode nu. Hvis dette ikke skulle vise sig muligt, vil den obligatoriske revision af loven i folketingssamlingen 2013/2014 kunne være en kærkommen anledning til at gennemføre et umiddelbart gældende forbud mod rævehold.

Venlig hilsen



Britta Riis
Direktør, Dyrenes Beskyttelse



Søren Kent Pedersen
Dyreværnsinspektør, dyrlæge

kopi: Justitsministeren